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Zjawiska i przemiany populacyjne w społeczeństwie egipskim 

Prof. Dr Mostafa El-Abdallah Al Kafry 

Badanie jakości populacji w dowolnym kraju świata zależy 

głównie od ilościowych zmiennych demograficznych (liczba 

ludności, tempo wzrostu liczby ludności, wzrost liczby ludności...) 

- a uczestniczą w nim naukowcy z innych dziedzin naukowych, z 

których najważniejsze to:  

• Medycyna (warunki zdrowotne i fizyczne)  

• Edukacja (pojęcia kognitywne i pedagogiczne)  

• Socjologia i psychologia (socjologicznie i psychologicznie)  

• Prawo (i odnosi się do wymiaru praw człowieka   

• Gospodarka (co oznacza zaspokojenie ludzkich potrzeb w 

zakresie towarów, oprócz zapewnienia niezbędnych 

wydatków inwestycyjnych na wyżej wymienione aspekty 

zdrowia, edukacji i innych usług). 

1 - Najważniejsze zjawiska i przemiany populacyjne w 

społeczeństwie egipskim: 

Możemy monitorować następujące najważniejsze zjawiska i 

przemiany demograficzne w społeczeństwie egipskim:  

- Chociaż granice wsi i miasta zostały w ostatnich latach 

mieszane, istnieją obszary wiejskie w miastach i części miejskie na 

obszarach wiejskich. Rozkład ludności w Egipcie między miastem 

a wsią ponownie się zmienia – choć o niewielki procent na korzyść 

wsi zgodnie z następującymi zasadami: 1 

Rozmieszczenie ludności w Egipcie między miastem a wsią 

rok Populacja miejska % Ludność wiejska % 

1986 44 56 

1996 43 57 

 
1 - Doktor Mahmoud Abdul Fadil، Egipt i wiatry globalizacja Seria książek 

Crescent 6. 
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Znaczny wzrost wielkości i populacji slumsów zaobserwowano 

w większości egipskich gubernatorstw, gdzie populacja slumsów w 

Kairze, Gizie i Aleksandrii osiągnęła około 4,5 miliona osób, co 

odpowiada 17,6% całkowitej populacji miejskiej, a odsetek ten jest 

wysoki według wszystkich standardów.  

2 - Ekspansja i wzrost obszarów slumsów są niebezpiecznymi 

zjawiskami: 

Ekspansja i wzrost slumsów jest jednym z niebezpiecznych 

zjawisk w społeczeństwie egipskim ze względu na warunki, w 

jakich cierpią mieszkańcy (slumsów), gdzie dotkliwy brak 

udogodnień oraz warunków mieszkaniowych i życiowych jest 

nieszczęśliwy, co zamienia je w pasy ubóstwa otaczające miasto i 

służą jako wybuchowe "beczki prochu", jeśli problemy tych 

obszarów nie zostaną pilnie rozwiązane i zintegrowane z głównym 

organem gospodarczym i społecznym kraju. Warto zauważyć, że 

warunki na tych obszarach prawdopodobnie pogorszą się wraz ze 

wzrostem liczby ludności i słabymi możliwościami edukacyjnymi i 

zawodowymi dla biednych klas, nie wspominając o O społecznych, 

moralnych i psychologicznych reperkusjach związanych z 

przeludnieniem mieszkań i wysokim stopniem względnej 

deprywacji w społeczeństwie, które obfituje wokół nich w przejawy 

skrajnego bogactwa każdego rodzaju i koloru) 

- Dane spisu powszechnego wskazują, że liczba analfabetów w 

Egipcie (od 10 lat) sięga około 40% ogółu ludności, co oznacza 17,4 

mln osób. Nastąpił również wzrost liczby absolwentów szkół 

wyższych z 1 mln w 1986 r. do 2,7 mln w 1996 r., w odniesieniu do 

spadku jakości absolwentów szkół wyższych.  

3- Spadające wskaźniki małżeństwa i tworzenia rodziny: 

- Spadek liczby małżeństw i formacji rodziny z powodu 

trudności w uzyskaniu odpowiedniego mieszkania lub stałego 
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zatrudnienia, które stanowi podstawę regularności życia 

małżeńskiego.  

Liczba placówek działających w Egipcie wzrosła z 1,22 mln 

placówek w 1986 r. do około 1,8 mln placówek w 1996 r., a liczba 

placówek handlowych w 1996 r. osiągnęła około 864 tys. placówek, 

w tym 286 tys. sklepów spożywczych.  

Istnieje około 25 000 kancelarii prawnych, ponad 35 000 klinik 

lekarskich i około 13 000 prywatnych szpitali i przychodni.  

Oto niektóre z cech obrazu, ujawnione przez wstępne dane 

Powszechnego Spisu Ludności, Mieszkań i Zakładów za rok 1996. 

Być może jasne jest, że dane spisowe są uczciwym lustrem, które 

odzwierciedla topografię rzeczywistości demograficznej, 

gospodarczej i społecznej na poziomie Republiki i jej 

gubernatorstw, z dala od spekulacji i fantazji. Jeśli wykorzystamy 

ogromną kopalnię informacji i danych, które będą dostępne dzięki 

szczegółowym wynikom spisu, będziemy mieli dobre oszacowanie 

pozycji naszych stóp i poznamy dokładne odległości, które dzielą 

nas od przyszłych celów i marzeń, zanim otworzymy nasze zamki i 

wyruszymy na drugi brzeg. 2 

4. Raporty o rozwoju społecznym (HDR) są skumulowanym 

wskaźnikiem pomiaru rozwoju społecznego: 

Raporty o rozwoju społecznym opierają się na skumulowanym 

wskaźniku do pomiaru i porównywania osiągnięć krajów w 

dziedzinie rozwoju społecznego zwanego wskaźnikiem rozwoju 

społecznego  , a globalny wskaźnik rozwoju społecznego, który 

służy do porównywania i szeregowania krajów według wysiłków na 

rzecz rozwoju społecznego, jest syntetycznym wskaźnikiem 

obliczanym z trzech głównych elementów:   

 
2 - Patrzeć Doktor Mahmoud Abdul Fadil، Egipt i wiatry globalizacja Seria 

książek Crescent str. 19. 
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• średni PNB na mieszkańca (wskaźnik służący do pomiaru 

dostępu do zasobów niezbędnych do osiągnięcia godnego 

poziomu życia); 

• Oczekiwana długość życia w chwili urodzenia (wskaźnik 

mierzący długowieczność); 

• Wskaźnik alfabetyzacji (wskaźnik służący do pomiaru 

zdobywania wiedzy). 

Raporty o rozwoju społecznym wykorzystują również tę samą 

metodę pomiaru, co wskaźnik rozwoju społecznego opracowany w 

raportach UNDP o rozwoju społecznym, ale jest używany do 

porównywania ewolucji wysiłków rozwojowych na poziomie 

prowincji Egiptu.3 

Z powyższego jasno wynika, że aby zbadać i zrozumieć 

dynamikę systemu ludnościowego w celu zidentyfikowania 

wszystkich wyżej wymienionych problemów związanych z 

rozwojem społecznym i zapewnienia jego trwałości, istnieje 

potrzeba opracowania wskaźników ilościowych do pomiaru 

ewolucji w czasie, a to w rzeczywistości wymaga opracowania 

zintegrowanego modelu, wykraczającego poza skupienie się na 

projekcji populacji. Rozszerza się o wszystkie czynniki 

ekonomiczne, społeczne i środowiskowe wpływające na wymiar 

ludności. 

Prof. dr Mustafa Al-Abdullah Al-Kafri 

Wydział Ekonomii - Uniwersytet w Damaszku 

 

 
3 - Ewolucję wskaźników rozwoju społecznego w przypadku Arabskiej Republiki 

Egiptu można zidentyfikować w różnych prowincjach, przeglądając raporty o 

rozwoju społecznym Egipski który Opublikowane przez Instytut Planowania 

Narodowy, Kair, od 1994. 


